
 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 
COMUNA TIA MARE 
 
                                   
 
PROIECT  DE  HOTĂRÂRE   nr 64 / 27 10 2023  

 
Privind  aprobarea nivelului  impozitelor si taxelor locale ce se vor aplica  

pentru anul 2024 în Comuna Tia Mare,  Judetul Olt  
                                                                                            
 
                  Având în vedere : 
-referatul compartimentului de specialitate  din cadrul Primăriei Tia Mare  
-referatul de aprobare întocmit de primarul Comunei Tia Mare ,în calitate de 
initiator al proiectului de hotărâre ; 
-art.56,art.120 alin.(1),art.121 alin.(1) si (2) si art.139 alin.(2) din Constituția 
României,republicată; 
-prevederile art.462 alin.(2),art.467 alin.(2) , art.472 alin.(2),art.484-491 din 
Legea nr.227/2015,privind Codul fiscal, cu modificările și completările 
ulterioare; 
-dispozițiile art.8,art.42 alin.4, art.43 si art.80 – art.85 din L.nr.24/2000, privind 
normele de tehnică legislativă în elaborarea actelor normative, modificată și 
completată; 
- dispozițiile Legii nr.52 / 2003 , privind transparența decizională în admnistrația 
publică; 
-Art.5 alin.1 lit.a si alin.2,art.16 alin.2,art.20 alin.1 lit.b,art.27,art.30 si art.761 
alin.2 si 3 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 
și completările ulterioare; 
-  titlul IX – impozite si taxe locale din Legea nr.227/2015,privind Codul fiscal, 
cu modificările și completările ulterioare; 
-HCL nr.33 / 24 04 2023,privind aprobarea indexării taxelor și impozitelor locale 
cu 13,8%, rata inflației ; 
-OUG nr.80/2013,  privind taxele judiciare de timbru,cu modificările și 
completările ulterioare; 
-HCL nr.50 / 14 10 2016 privind stabilirea rangurilor și zonelor în Comuna Tia 
Mare; 



Văzând dispozițiile art.129 alin.(2) lit.b coroborat cu alin.(4) lit.c din OUG 
nr.57/2019,privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
Ținând cont și de avizul întocmit de comisia de specialitate din cadrul Consiliului 
local Tia Mare; 
În temeiul art.136 alin.(1) , art.139 alin.(3) lit.c, a art.196 alin.(1) lit.a, art.197 si 
art.243 alin.(1) din OUG nr.57/2019,privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare ,  Primarul Comunei Tia Mare : 
 
                                                                                    VĂ PROPUNE   :       
  
 Art.1  (1) Se  stabilesc taxele si  impozitele  locale pentru anul 2024  care constau 
într-o anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în 
lei, prin indexarea acestora cu rata inflatiei de 13,8%, în conformitate cu 
prevederile art.491 alin.(1) din Legea nr.227 / 2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările și completările ulterioare. 
        (2) Prin exceptie de la aliniatul 1 sumele prevăzute la art.470 alin.(5) si (6) 
se indexează anual cu rata de schimb a monedei euro în vigoare în prima zi 
lucrătoare a lunii octombrie a fiecărui an , publicată în Jurnalul Uniunii Europene 
și de nivelurile minime prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la 
vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri.Cursul de 
schimb a monedei euro si nivelurile minime ,exprimate în euro , prevăzute în 
Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea 
anumitor infrastructuri se comunică pe site-urile oficiale ale Ministerului 
Finanțelor Publice si Ministerului Lucrărilor Publice , Dezvoltării și 
Administratiei. 
       (3) Tabloul cuprinzând valorile impozabile,impozitele si taxele locale ,alte 
taxe asimilate acestora sunt cuprinse în anexa , care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
Art.2 (1) Pentru plata anticipată a impozitului pe clădiri,impozitului pe teren, a 
taxei asupra mijloacelor de transport, datorate pe întregul an de către 
contribuabili,persoane fizice și juridice , până la data de 31 martie a anului 
respectiv se acordă o bonificație de 10%. 
          (2) Se prevede plata integrală a impozitului datorat , în cazul în care suma 
este de până la 50 lei inclusiv , pentru o categorie de bunuri impozitate,până la 
primul termen de plata,respectiv 31 martie. 
          (3) Plata impozitului anual se face în două rate egale, până la datele de 31 
martie și 30 septembrie inclusiv ,conform prevederilor codului fiscal. 



          (4) În cazul în care contribuabilul deține în proprietate mai multe clădiri 
amplasate pe raza aceleiași unități administrativ-teritoriale,prevederile alin.(2) 
si(3) se referă la impozitul pe clădiri cumulat. 
Art.3 (1) Nu se datorează impozit/taxa pe clădiri pentru situațiile prevăzute la 
art.456 alin.(1) din Legea nr.227/2015.Scutirea se aplică de la data de 1 ianuarie 
a anului următor celui în care persoana depune documentele justificative, cu 
excepția celor aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap 
grav sau accentuat și a persoanelor încadrate în gradul I de invaliditate, respectiv 
a reprezentanților legali, a cărui scutire se aplică începând cu data de 1 a lunii 
următoare celei în care persoana depune documentele justificative; în cazul 
persoanelor cu handicap temporar, care dețin certificat de handicap revizuibil, 
scutirea se acordă începând cu data emiterii noului certificat de handicap, cu 
condiția ca acesta să aibă continuitate și să fie depus la Compartimentul ITL în 
termen de 45 de zile. 
     (2)  Nu se datorează impozit/taxa pe teren pentru situațiile prevăzute la art.464 
alin.(1) din Legea nr.227/2015.Scutirea se aplică cu data de 1 ianuarie a anului 
următor celui în care persoana depune documentele justificative, cu excepția celor 
aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau 
accentuat și a persoanelor încadrate în gradul I de invaliditate, respectiv a 
reprezentanților legali, a cărui scutire se aplică începând cu data de 1 a lunii 
următoare celei în care persoana depune documentele justificative; în cazul 
persoanelor cu handicap temporar, care dețin un certificat de handicap revizuibil, 
scutirea se acordă începând cu data emiterii noului certificat de handicap, cu 
condiția ca acesta să aibă continuitate si să fie depus la Compartimentul ITL în 
termen de 45 de zile. 
     (3) Nu se datorează impozit pe mijoacele de transport pentru situațiile 
prevăzute la art.469 alin.(1) din Legea nr.227/2015. Scutirea se aplică cu data de 
1 ianuarie a anului următor celui în care persoana depune documentele 
justificative, cu excepția celor aflate în proprietatea sau coproprietatea 
persoanelor cu handicap grav sau accentuat și a persoanelor încadrate în gradul I 
de invaliditate,respectiv a reprezentanților legali, a cărui scutire se aplică 
începând cu data de 1 a lunii următoare celei în care persoana depune 
documentele justificative; în cazul persoanelor cu handicap temporar , care dețin 
un certificat de handicap revizuibil, scutirea se acordă începând cu data emiterii 
noului certificat de handicap, cu condiția ca acesta să aibă continuitate și să fie 
depus la Compartimentul ITL în termen de 45 de zile. 
Art.4 Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data de 1 ianuarie 2024. 
Art.5 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri , hotărârea Consiliului Local 
Tia Mare nr… privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2023 își 
încetează aplicabilitatea.  



 Art.6 Primarul  Comunei Tia Mare,prin aparatul de specialitate va duce la 
îndeplinire prezenta hotărâre. 
Art.7   Hotărârea se comunică : primarului Comunei Tia Mare, Institutiei 
Prefectului – Judetul Olt,compartimentelor din aparatul de specialitate al 
primarului, cetățenilor comunei-prin afisare la sediul Primăriei Tia Mare , pe 
pagina de internet a institutiei. 
 
 
              Inițiator proiect, 
                  Primar, 
               Virgil GULIE                                         Avizează pentru legalitate, 
                                                                             Secretarul general al U.A.T., 
                                                                                 Mioara ZEGHEANU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


